
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 499

6 Αυγούστου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακαθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη 
θέση «Γερολιμένα» του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
Ν. Λακωνίας ........................................................................................ 1

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση 
«Κάβος» Τοπικής κοινότητας Σπαρτοχωρίου, Δή−
μου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας ............................................ 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 40418/7699 (1)
Επανακαθορισμός ορίων Αιγιαλού −Παραλίας στη θέση 

«Γερολιμένα» του Δήμου Ανατολικής Μάνης Ν. Λα−
κωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/ 
2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορο−
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης»

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/ΤΑ/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113του 
Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση θεμά−
των Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 17−09−09 αίτηση των κατοίκων του Γερολι−
μένα προς την Κτηματική Υπηρεσία Λακωνίας και φο−
ρείς του Δημοσίου για τον επανακαθορισμό των ορίων 
αιγιαλού − παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

9. Το από τον Δεκέμβριο 1997 Τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχανικού Ε.Μ.Π. Νικολάου Γρίβα σε 
κλίμακα 1:500 που έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί 15−4−1998 
από την Περδικογιάννη Ευφροσύνη Τοπογράφο Μηχα−
νικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Λακωνίας.

10. Την υπ’ αριθμ. 11.110/271−1972 απόφαση του Νομάρχη 
Λακωνίας (ΦΕΚ 57/Δ/6−3−1972) Περί εγκρίσεως τροπο−
ποιήσεως του σχεδίου πόλεως Γερολιμένος Λακωνίας 
και αριθμήσεως των οικοδομικών τετραγώνων.

11. Την υπ’ αριθμ. 11762/2458/10−10−2000 απόφαση του 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ (ΦΕΚ324/7−6−2000) με θέμα «Χαρα−
κτηρισμός ως διατηρητέου οικιστικού συγκροτήματος 
κτηρίων που βρίσκονται στον οικισμό Γερολιμένα του 
Δήμου Οιτύλου (Ν. Λακωνίας) και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμός δόμησης αυτών.

12. Την από 25−5−2001 έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού 
παραλίας για τον καθορισμό των ορίων Γερολιμένα 
στην Λακωνία.

13. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/348/01/580/8−5−2001 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας με 
τις απαραίτητες διορθώσεις τις οποίες αναφέρει το ΓΕΝ 
και οι οποίες θα πρέπει να ληφθούν υπόψη.

14. Την από 02−11−2001 νέα έκθεση της Επιτροπής αι−
γιαλού παραλίας για τον επανακαθορισμό των ορίων 
στην εν λόγω περιοχή.

15. Τις από 4−8−11, 9−8−11 και 16−11−11 αιτήσεις του Κ. 
Ιωάννη Λυράκου αναφορικά με τον εν λόγω επανακα−
θορισμό.

16. Το υπ’ αριθμ. 544.5/348/01/8−5−01 έγγραφο του 
ΓΕΝ.

17. Την από 18−10−2011 έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού 
παραλίας για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

14. Το υπ’ αριθμ. 1027/3−5−2112 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη−
ση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18−10−2011 έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού παραλίας για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας θέση Γερολιμένα του Δήμου 
Ανατολικής Μάνης Ν. Λακωνίας, καθώς επίσης και το 

4381

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.22 10:56:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

από τον Δεκέμβριο 1997 Τοπογραφικό διάγραμμα του 
Τοπογράφου Μηχανικού Ε.Μ.Π. Νικολάου Γρίβα σε κλίμα−
κα 1:500 που έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί 15−4−1998 από 
την Περδικογιάννη Ευφροσύνη Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λακωνίας, ως εξής:

Α. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή του αιγιαλού στις 
κορυφές 27, 27α, 27β, 28α, 28β−28γ−29, προκειμένου να 
εξαιρεθεί από τον αιγιαλό το χαρακτηρισμένο ως δια−
τηρητέο οικιστικό συγκρότημα (ΦΕΚ 324/Δ/7−6−2000).

Β. Καταργείται η ζώνη παραλίας στις κορυφές 6’α 
έως 29α, γιατί υπάρχει εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο 
(1899)με τις μετέπειτα τροποποιήσεις του.

Γ. Επανακαθορίζεται η οριογραμμή παραλίας στις κο−
ρυφές 29α−29β−29γ−29δ−29’, σύμφωνα με τη ρυμοτομική 
γραμμή.

Δ. Ισχύει η οριογραμμή της παραλίας όπως έχει κα−
θορισθεί στις κορυφές 1’−6’α−7και 29’−30’.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 30 Ιουλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού−παρα−
λίας του Νόμου 2971/2001 στο «Γερολιμένα» του Δήμου 
Ανατ. Μάνης του Ν. Λακωνίας. Οι κάτωθι υπογεγραμ−
μένοι:

1) Ανδριανάκου Βασιλική, αναπλ. Προϊσταμένη Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.

2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.

3) Σταμπουλής Χρήστος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου 
Γυθείου (απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το υπ’ αριθμ. 
1891/12−10−11 έγγραφο της Κ. Υ. Ν. Λακωνίας).

4) Κατσιαδράμης Ιωάννης, Προϊστάμενος της Πολεο−
δομίας του Δήμου Ανατ. Μάνης

5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 
(απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το υπ’ αριθμ. 1891/
12−10−11 έγγραφο της Κ.Υ. Ν. Λακωνίας).

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την υπ’ αριθμ. 27222/ 5679/10−8−11 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκ. Δ/σης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας 
& Ιονίου.

Έχοντας υπόψη:
1) Την από 17−9−09 αίτηση των κατοίκων Γερολιμένα
2) Την από 1050793/5210/Β0010/1−6−99 ΦΕΚ 478Δ΄/29−6−

99 απόφαση καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού−παρα−
λίας του οικισμού Γερολιμένα του Δήμου Οιτύλου και 
το συνοδεύον διάγραμμα.

3) Το ρυμοτομικό σχέδιο Γερολιμένα (1899)
4) Τις τροποποιήσεις του ρυμοτομικού σχεδίου ΦΕΚ 

1228/24−12−87 και ΦΕΚ 57Δ΄/6−3−72.
5) Το χαρακτηρισμό διατηρητέου οικιστικού συγκρο−

τήματος κτιρίων (ΦΕΚ 324Δ΄/7−6−00).
6) Τις διατάξεις του Ν.2971/2001, το Ν. 3978/11 (ΦΕΚ 

137Α΄/16−6−11) και την σχετική δικαστική και διοικητική 
Νομολογία.

7) Τις από 25−5−01 και 2−11−01 εκθέσεις της Επιτροπής 
αιγιαλού.

8) Το υπ’ αριθμ. 544.5/348/01/8−5−01 έγγραφο του ΓΕΝ.
9) Τις από 4−8−11, 9−8−11 και 16−11−11 αιτήσεις του Λυρά−

κου Ιωάννη, αποφασίζει:
Α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού στις 

κορυφές 27, 27α, 27β, 28α, 28β− 28γ− 29, προκειμένου να 
εξαιρεθεί από τον αιγιαλό το χαρακτηρισμένο ως δια−
τηρητέο οικιστικό συγκρότημα (ΦΕΚ 324Δ΄/7−6−00).

Β) Καταργεί τη ζώνη παραλίας στις κορυφές 6’α έως 
29α, γιατί υπάρχει εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο (1899) 
με τις μετέπειτα τροποποιήσεις του.

Γ) Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας στις 
κορυφές 29α−29β−29γ−29δ−29’, σύμφωνα με την ρυμοτο−
μική γραμμή.

Δ) Ισχύει η οριογραμμή της παραλίας όπως έχει κα−
θορισθεί στις κορυφές 1’− 6’α− 7 και 29’−30’.

  Σπάρτη, 18 Οκτωβρίου 2011

Η Επιτροπή
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑΚΟΥ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΙΑΔΡΑΜΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4383



4384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4385



4386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4387

    Αριθμ. 53583/10198 (2)
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση 

«Κάβος» Τοπικής κοινότητας Σπαρτοχωρίου, Δήμου 
Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης»

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/ΤΑ/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 22−06−11 αίτηση του Παναγιώτη Βρεττού 
για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού −παραλίας στην 
θέση «Κάβος» Τοπικής κοινότητας Σπαρτοχωρίου, Δή−
μου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

9. Το από τον Ιούνιο 2011 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
σε μια (1) πινακίδα, κλίμακας 1:500, του Τοπογράφου 
Μηχανικού Γερασίμου Ρώσση που ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 27−01−2012 από την Μα−
ρία Κοντοδήμα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε στις 27−01−2012 
από την Μαρία Τζωρτζοπούλου, TE Τεχνικό, Προϊστα−
μένη Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του Ν. 2971/2001.

10. Την από 16−03−2012 Επιτροπή αιγιαλού παραλίας 
για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Κάβος» Τοπικής κοινότητας Σπαρτοχωρίου, 
Δήμου Μεγανησίου Ν. Λευκάδας.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ. 119/165798/Σ.276/18−1−12 Έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λευκάδας 
σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του 
το ΓΕΕΘΑ δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της δια−
δικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω 
περιοχή.

12. Το υπ’ αριθμ. 910/Φ.2323/006/12−06−2012 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λευκάδας προς την Απο−
κεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου για έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασί−
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16−03−2012 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 

αιγιαλού παραλίας στη θέση «Κάβος» Τοπικής κοινότη−
τας Σπαρτοχωρίου, Δήμου Μεγανησίου, Ν. Λευκάδας, 
καθώς επίσης, και το από τον Ιούνιο 2011 Τοπογραφικό 
Διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα, κλίμακας 1:500, του Τοπο−
γράφου Μηχανικού Γερασίμου Ρώσση που ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 27−01−2012 από την 
Μαρία Κοντοδήμα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε στις 27−01−2012
από την Μαρία Τζωρτζοπούλου, TE Τεχνικό, Προϊστα−
μένη Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του Ν. 2971/2001. 

1− Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την οριο−
γραμμή του αιγιαλού με κορυφές Α0, Α1, Α2, Α3, έως 
Α19, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄ 87. Η 
κορυφή Α0 συνδέεται με την κορυφή 24 της ήδη καθορι−
σμένης οριογραμμής αιγιαλού ,υπ’ αριθμ. 579/13−05−1997 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
(ΦΕΚ. 534/Δ/25−06−1997) 

2− Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή ,την ορι−
ογραμμή της παραλίας και με στοιχεία Π1, Π2, Π3, ....
Π19, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87. Κα−
ταργείται η κορυφή 23’ της ήδη καθορισμένης παραλίας 
υπ’ αρθμ. 579/13−05−1997 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 534 /Δ/25−06−1997) και 
αντικαθίσταται με την κορυφή Π1. Η οριογραμμή πα−
ραλίας καθορίζεται σε απόσταση 10 μέτρων από την 
οριογραμμή αιγιαλού, εκτός από το τμήμα 22’−Π1.

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός
Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−

θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιουλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα−
λίας του άρθρου 3 του Ν.2971/01.

Για τον καθορισμό και μερικό επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Κάβος», Το−
πική κοινότητα Σπαρτοχωρίου, Δήμου Μεγανησίου Ν. 
Λευκάδας.

Ενδιαφερόμενος: Βρεττός Παναγιώτης
Στην Λευκάδα σήμερα την 16−03−2012 οι υπογεγραμ−

μένοι:
1. Μαρία Τζωρτζοπούλου, Προϊσταμένη Κτηματικής 

Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.
2. Μαρία Κοντοδήμα, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχα−

νικός Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως μέλος.
3. Άγγελος Κιούσης Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέ−

λος.
4. Κυριάκος Προκοπίου, Πολιτικός Μηχανικός Προϊστά−

μενος Υπηρεσίας Δόμησης της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας, ως μέλος.

5. Ιωσηφίνα Βούρβαχη, Διευθύντρια Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίων Νήσων αν και προσκλήθη−
κε έγκαιρα με το υπ’ αριθμ. 380/Φ.2323−006/14−03−2012 
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας δεν 
προσήλθε, απούσα.



4388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

6. Ζώης Χόρτης, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, ως γραμματέας που αποτελούμε την επι−
τροπή καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971/01, που συγκροτήθηκε 
με τις υπ’ αριθμ. 69826/14524/18−08−2011 και υπ’ αριθμ. 
89612/1615/17−10−2011 αποφάσεις του Γενικού Γραμμα−
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και συγκλήθηκε με το υπ. 
αριθμ. 380/Φ.2323−006/14−03−2012 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας, μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερόμενη περιοχή στις 16−03−2012 και

Αφού λάβαμε υπ’ όψη
1. Την από 22/06/2011 αίτηση του Παναγιώτη Βρεπού με 

την οποία ζητά τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Κάβος», Τοπική κοινότητα Σπαρτοχωρίου, 
Δήμου Μεγανησίου, Ν. Λευκάδας.

2. Το από Ιουνίου 2011 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:500 του τοπογράφου μηχανικού Γεράσιμου 
Ρώσση για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού − παρα−
λίας, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 27−01−2012 από τη Μαρία Κοντοδήμα, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας και 
θεωρήθηκε στις 27−01−2012 από τη Μαρία Τζωρτζοπού−
λου, TE Τεχνικό, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, όπως το άρθρο 4 του Ν.2971/2001 ορίζει.

3. Το υπ’ αριθμ. 119/165798/18.01.12 έγγραφο του Γενικού 
Επιτελείου Εθνικής Άμυνας με το οποίο εκφράζει την 
σύμφωνη γνώμη του αποκλειστικά και μόνο, σε θέματα 
αρμοδιοτήτων του, όπως αυτά απορρέουν από το άρθρο 
17 του ν. 2971/2001.

4. Τις λοιπές διατάξεις του Ν.2971/01 περί αιγιαλού και 
παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

5. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μέτριες έως απότομες κλίσεις και ύψη στέψης 
μεταξύ 2 και 5 μέτρων και ένα τμήμα από ένα τμήμα 
μήκους περί τα 30 μέτρα με κροκάλα και με μηδενικές 
κλίσεις.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιορεινές με έδα−
φος έδαφος ημιβραχώδες − γαιώδες.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν προσβάλλεται από 
Ν−ΝΑ−ΝΔ−Δ ανέμους και επηρεάζεται κυρίως από Β−
ΒΑ−Α−ΒΔ ανέμους.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη και βραχώδη σύσταση και βάθη που κυ−
μαίνονται από 1 έως 10 μέτρα.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους που δε συμβάλλει στη δη−
μιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου

στ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κα−
τευθύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την πα−
ράκτια ζώνη

ζ) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−

των κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−

νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 

δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 

στο μέλλον

η) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου

θ) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός δικτύ−

ου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό 

GR2220003), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−

μα:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α0, Α1, Α2, A3, ... έως 

Α19, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 

τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που 

αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. Η κορυφή 

ΑΟ συνδέεται με την κορυφή 24 της ήδη καθορισμένης 

οριογραμμής αιγιαλού, υπ’ αριθμ. 579/13.05.1997 απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 

534Δ΄/25−06−1997).

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

ΑΟ 217911.2454 4284070.1053

ΑΙ 217906.6068 4284072.2210

Α2 217925.3077 4284092.8860

A3 217929.8526 4284105.6671

A4 217926.7913 4284133.9512

Α5 217909.7393 4284153.0088

Α6 217860.5626 4284185.4162

Α7 217821.4378 4284184.4707

Α8 217797.4050 4284172.3222

Α9 217755.1365 4284157.8809

AID− 217711.7943 4284160.8142

AI 1 217678.7862 4284160.1379

Α12 217652.0862 4284146.9566

Α13 217630.8944 4284162.3931

Α14 217630.3393 4284170.1082

Α15 217634.9121 4284185.2111

Α16 217633.1582 4284216.7163

Α17 217612.0015 4284242.3626

Α18 217601.2108 4284241.0378

Α19 217599.9574 4284244.6501

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3, .... έως Π19, 

οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−

γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που 

αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. Καταργείται 

η κορυφή 23’ της ήδη καθορισμένης παραλίας, υπ’ αριθμ. 

579/13.05.1997 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 534 Δ΄/25−06−1997) και αντικαθίστα−

ται με την κορυφή Π1.

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε απόσταση 

10 μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού εκτός από το 

τμήμα 22’−Π1.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4389

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

ΠΙ 217899.2338 4284078.9769

Π2 217916.5542 4284098.1165

Π3 217919.6646 4284106.8637

Π4 217917.1953 4284129.6790

Π5 217903.1527 4284145.3732

Π6 217857.6537 4284175.3570

Π7 217823.9371 4284174.5290

Π8 217801.2959 4284163.0840

Π9 217756.4671 4284147.7679

ΠΙΟ 217711.5586 4284150.8073

Π11 217681.2167 4284150.1856

Π12 217651.0884 4284135.3117

Π13 217621.2534 4284157.0441

Π14 217620.2324 4284171.2356

Π15 217624.8294 4284186.4186

Π16 217623.3562 4284212.8824

Π17 217607.7674 4284231.7677

Π18 217594.4114 4284230.1280

Π19 217590.5100 4284241.3721

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

  Λευκάδα, 16 Μαρτίου 2012

Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Τα Μέλη

1) ΜΑΡΙΑ ΚΟΝΤΟΔΗΜΑ

2) ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΙΟΥΣΗΣ

3) ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ    

4) ΙΩΣΗΦΙΝΑ ΒΟΥΡΒΑΧΗ



4390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4391



4392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004990608120012*


